

Notat til ældrerådet. Dagsordenens punkt 3, ældrerådsmødet 28. november 2017.

Da jeg på grund af ferie er forhindret i at deltage i ældrerådsmødet den 28. november 2017, sender jeg dette notat, som opfølgning på beslutningen i ældrerådsmødet den 31. oktober 2017 dagsordenens punkt 10: Forbrugsrapport 2017, hvor det blev besluttet at tage forbehold for forbrugsrapporten, og at afvente berigtigelser fra administrationen omkring kontering af kontorhold, telefongodtgørelse og møder, udgifter der ikke er bogført i overensstemmelse med den aftale, der blev indgået mellem Slagelse kommune og ældrerådet gældende fra 1.1.2016:

"Ifølge ovennævnte aftale er ældrerådets budgetramme reduceret, idet der pr. 1.1.2016 blev ført 44.000 kr. over til den fælles budgetkonto under Borgmesteren, hvor så ældrerådets udgifter i forbindelse med telefon, kontorhold, ældrerådsmøder, arbejdsgruppemøder skulle afholdes.

Ældrerådets budgetramme er blevet reduceret, men udgifter til ældrerådsmøder, arbejdsgruppemøder, visse telefonudgifter o.a. er fejlagtigt stadigvæk blevet bogført som udgift på ældrerådets konti.

Efter beslutning i ældrerådet har jeg, siden Otto Dræbys ophør som formand for ældrerådet, varetaget opgaven med at attestere/godkende ældrerådets bilag, inden udgifterne kunne afholdes. Jeg har i den forbindelse konstateret, at ovennævnte aftale ikke er blevet overholdt for så vidt angår bogføring på fællesbudgetkontoen under Borgmesteren. Det drejer sig om udgifter til ældrerådsmøderne, arbejdsgruppemøderne og visse telefonudgifter .(Jeg har kun forholdt mig til regnskabsår 2017).

Jeg har haft møde med administrationen den 9.10.2017 og efterfølgende samtaler , senest den 13.11.2017, hvor det blev aftalt,

at ældrerådets regnskab skal være retvisende og i overensstemmelse med den aftale, der er mellem kommunen og ældrerådet,

at aftalen nævnt ovenfor overholdes, og

at der foretages omposteringer af udgifter fra ældrerådets konti. (Der var tilsyneladende lidt usikkerhed med, hvilken konto, der skulle overføres til, men det var under afklaring).

Tilbage melding den 4.12.2017, hvor jeg er tilbage fra ferie.

Jeg har udtrykt ønske om at blive bekendt med de daglige posteringer. (Forbrugsrapporten udskrives på et meget overordnet niveau).

Ældrerådet orienteres, når jeg har modtaget ovennævnte tilbage melding.

Det anbefales, at der igen tages forbehold for forbrugsrapporten, indtil resultatet af de aftalte omposteringer foreligger.

I forhold til forbrugsrapporten pr. 20. november 2017 er der efterfølgende godkendt udgifter til betaling, og der er stadig et par poster, jeg endnu ikke har modtaget bilag på (annoncering, oplægsholdere mv)

Restbudgettet vil derfor udgøre et noget mindre beløb.

Jeg skal gøre opmærksom på, overholdelse af den indgåede aftale, medfører at arbejdsgangen i forbindelse med attestation/godkendelse af bilag er mere ressourcerævende for både ældrerådet og administrationen end ønskeligt, idet møder ikke længere blot er møder, der kan bogføres på en konto, men skal deles op i udgifter til henholdsvis:

- a) ældrerådsmøder og arbejdsgruppemøder, der bogføres på en konto, og
- b) andre møder, ældrerådet afholder, der bogføres på en anden konto.

Det vil være ønskeligt, om der kunne findes en mindre ressourcerævende løsning, og at en sådan findes i dialog og samarbejde med det ældreråd, der skal fungere med ordningen. (Det nye ældreråd pr. 1.1.2018).

For god ordens skyld skal bemærkes, at udgifter til diæter og befordring ikke er og aldrig har været en del af det driftsbudget, ældrerådet har rådighed over. Derfor er disse udgifter heller ikke en del af den aftale, der er nævnt indledningsvis.

Birgit Jørgensen, den 26. november 2017